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Formål

Business Check er en sammenligning af bedrifters 
økonomiske resultat bedrift for bedrift. Det er 
kun hoveddriftsgrenen, der sættes fokus på. Ved 
Business Check indgår alle indtægter og alle om-
kostninger. Det vil sige, resultatet opgøres efter, 
at alle inputfaktorer er blevet aflønnet inkl. egen 
arbejdsindsats og forrentning af den investerede 
kapital. Med Business Check resultatet kan man 
se, hvad man har tilbage i overskud og til dæk-
ning af risiko ved produktionen.

Hæftet er produceret i et samarbejde mellem 
de lokale DLBR-virksomheder og Videncentret 
for Landbrug, Økonomi & Kvæg.
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Anbefalet anvendelse af publikationen

Den primære anvendelse af denne publikation er til indi-

viduel sammenligning af resultater mellem bedrifter, og 

styrken i disse tal er, at der er en virkelig bedrift bag tallene 

i hver eneste søjle. 

Publikationen kan i sin umiddelbare form anvendes som 

sammenligningsgrundlag for en driftsgrensanalyse i egen 

årsrapport og dermed være med til at sætte fokus på krav 

til dækningsbidrag, foderomkostninger og afkastningsgrad. 

Ved nogenlunde uændret drift vil kravet til dækningsbi-

drag være næsten konstant fra år til år, hvilket giver et godt 

grundlag for at vurdere de resultater, der opgøres løbende i 

produktionskontrollen.

Forrentningen af den investerede kapital tager udgangs-

punkt i den gennemsnitligt betalte rente, men da rente-

niveauet svinger fra år til år, kan det være aktuelt at kor-

rigere til et ensartet renteniveau. Til dette formål er der 

beregnet en korrektionslinje, der viser konsekvensen på 

resultatet, når man ændrer den individuelle rente til en 

fælles sats på 4 %.

Metoden, der er anvendt i Business Check, er særdeles 

velegnet til ERFA-grupper, der ønsker at sammenligne øko-

nomiske resultater af produktionen – helt til bundlinjen – 

uden at dele oplysninger om formue og privatøkonomi. Så-

fremt driftsgrensanalyserne er lavet ved udarbejdelsen af 

regnskabet, er det muligt at bestille et udtræk af hele grup-

pens tal ved henvendelse til den lokale økonomikonsulent.

Til ERFA-grupper kan det endvidere være særdeles nyttigt 

at anvende præsentationsformen ’Prikker og Tal’. 

Præsentationen ligner den fra figur 1, side 8, men hvor 

gruppens medlemmer fremgår med deres løbenummer, og 

dermed er synlige og sammenlignelige, alt imens de øvrige 

bedrifter er gengivet med anonyme prikker. Dette kan dan-

ne et godt grundlag for en diskussion af indtjenings- og be-

sparelsespotentiale. For yderligere information om Prikker 

og Tal kontakt Jacob Krog på jkg@vfl.dk eller 8740 5166.

Resultaterne i hæftet kan også anvendes til at vurdere 

grundlaget for budgetter ved ændringer i bedriftens frem-

tidige produktion.
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Det er altid spændende at se det økonomiske resul-
tat af den produktion, man har lavet i det seneste 
år. Har det givet en positiv økonomi på bundlinjen?

Året 2011 har været præget af prisstigninger på foder, proble-

mer med flere sygdomme (mycoplasma osv.). Restbeløbet er 

for de fleste endt på et fornuftigt sted, da prisen på spædkalve 

er faldet, og prisen på slagtekalve er steget. Tallene fra Busi-

ness Check viser dog, at der er mange, som har svært ved at få 

penge nok til forrentning og en ordentlig ejeraflønning. Det 

er derfor vigtigt for den enkelte landmand at få gennemgået 

sin bedrift for at se, hvor det går godt og hvor det går mindre 

godt, og hvor der skal strammes op, for at indtjeningskravet 

kan opfyldes. Der er meget stor spredning på indtjeningskra-

vet. Er der bygget, eller er det gamle stalde, kalvene er i, er der 

meget fremmed arbejdskraft, og bruges de effektivt? 

Resultater
Opgørelserne i dette hæfte viser, at de bedste producenter, 

der laver Dansk Kalv, har et DB på over 2.000 kr./ produceret 

kalv. Det giver godt 8 kr./foderdag i restbeløb, og det er 

7,28 kr. i gennemsnit. I Business Check er der regnet på, hvad 

kravet til restbeløb pr. foderdag er for de producenter, der er 

med i opgørelsen. Kravet er et gennemsnit på 6,68 kr./ foder-

dag med udsving fra 4,06 til 12,40 kr. Vi kan se på tallene, at 

det er meget vigtigt at have et rationelt produktionsapparat, 

hvis der også er investeret i nye produktionsbygninger.   

I et nyt staldanlæg skal en person gerne kunne passe 600 - 800 

kalve på stald på en normal arbejdsdag på 7 timer. Hvis man 

har ældre bygninger uden den store afskrivning, kan man ac-

ceptere, at en person skal kunne passe 400 - 600 kalve på en 

arbejdsdag. 

De allerbedste i Business Check har et resultat på over 3 kr./fo-

derdag, når alt er betalt (afskrivning, arbejde, husleje osv.). De 

dårligste har et negativt resultat. 

DLBR Slagtekalve tilbyder rådgivning i alle former for slagte-

kalveproduktion. Vi kommer på direkte rådgivningsbesøg, 

giver telefonrådgivning og der er mulighed for at deltage i 

ERFA gruppe for slagtekalveproducenter. Vi laver endvidere 

produktionsbudgetter og -kontroller. Når man får lavet en pro-

duktionskontrol, er der bedre mulighed for at finde de rigtige 

indsatsområder i produktionen. Vi er også ude på bedriftsbe-

søg, hvor vi ofte bliver brugt som sparringspartnere i nybyg-

geri eller ombygning af ældre stalde. Hjemtagning af tilbud 

på foder er også et af de områder, vi beskæftiger os med. Du 

får som landmand en uvildig rådgivning og det bedste foder 

til prisen.

Vi rådgiver slagtekalveproducenter i hele Danmark og er altid 

uvildige i vor rådgivning, og vi har bestemt modet til at sige 

hvad vi ser, både hvis noget ikke er rigtigt på bedriften – 

men også over for eksterne handelspartnere. 

Indkøbt eller hjemmeavlet foder

Foder er den største udgift til at producere en kalv. 
Det er derfor vigtigt at få planlagt fodringen rigtig 
godt. 

I Danmark er der forskellige måder at fodre på. Den tradi-

tionelle fodring hos de fleste slagtekalveproducenter har 

tidligere været færdigfoder med 15 - 18 % protein + halm. 

I disse systemer er der begrænsede omkostninger til udfod-

ringsteknik, men man er meget afhængig af foderstoffernes 

priser, både hvad angår kraftfoder og evt. korn i bytte. I dag 

fodrer mange med egne produkter som valset korn, majshel-

sæd, kolbemajs, kernemajs samt råvarer og diverse biproduk-

ter. Det giver en større fleksibilitet i foderplanlægningen, og 

afhængigheden af foderstofpriser er mindre. Når man dyrker 

majs til slagtekalve, er vigtigt at regne på bundlinjen på be-

driften, da marken også er med her. Majs kan oftest give et 

højere udbytte på de lettere jorde end korn og bidrager så 

med et højere DB pr. ha. 

Ved at bruge majs eller andet grovfoder vil der i forhold til 

kraftfoder være en omkostning til opbevaring af foder i en 

silo. Beregninger fra VFL viser, at det koster ca. 10 øre pr. FE 

at opbevare det, og der er tidligere lavet beregninger på, at 

en fuldfodervogn over en årrække belaster mellem 30 og 40 

kr. pr produceret kalv.

Vil man bruge sit eget korn, er omkostningerne til opbeva-

ring med eller uden syre også mellem 10 og 15 øre pr. FE, når 

alt er taget i betragtning og afhængigt af hvilket anlæg, der er 

stillet op. Selv om korn f.eks. lægges ind på et ladegulv med 

en stor snegl, så er der omkostninger til syre samt til forrent-

ning af laden, som i den periode ikke kan bruges til andet end 

kornopbevaring. 

Udfordringen i at kunne bruge fuldfoder er, at man erkender, 

at foderplaner og analyser er vigtige ting at holde ajour for at 

have en optimal tilvækst pga. svingende grovfoderkvalitet. 

Det er meget nødvendigt, hvis man ikke skal sætte tilvækst til 

i forhold til kraftfoderfodrede kalve. Det er en af de ting, der 

skal være styr på hele tiden, fordi med eget foder er man me-

get mere afhængig af, at det man tildeler, er rigtigt sammen-

sat, da det ikke er som ved kraftfoder, hvor det er andre,  der 

har lavet beregningerne for landmanden og sammensat fode-

ret efter et standardsortiment eller landmandens ønske.

Formålet med at øge andelen af hjemmeavlet foder er, at 

man kan reducere sin risiko i forhold til svingende priser på 

de indkøbte fodermidler. Det er dog værd at være opmærk-

som på at ved skiftet til hjemmeavlet foder, hvadenten det 

er korn eller majsensilage, bliver man mere følsom over for 

kliamaets påvirkning af udbytte og kvalitet.

Det er alt sammen noget, vi i DLBR Slagtekalve har oparbej-

det en stor ekspertise i de senere år, hvordan man får hjem-

meavlet foder til at kunne give den samme tilvækst hos slagte-

kalvene og en forhåbentlig bedre økonomi, så der er noget til 

ejeraflønning.

Tjener du penge nok på dine slagtekalve?

Per Spleth,

Teamleder

psp@vfl.dk 

Tlf. 3092 1774 

Kontakt DLBR Slagtekalve

Steen Hansen,

Konsulent

sth@sd-k.dk

Tlf. 2140 8135
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Datagrundlag

Datagrundlaget for Business Check Slagtekalve er drifts-

grensanalyserne fra landmændenes årsrapporter, der er 

indberettet til regnskabsdatabasen senest 15. maj 2012. I 

driftsgrensanalysen er det muligt at adskille indtjeningen 

på bedriften mellem hoveddriftsgrenene helt til bundlin-

jen. I dette hæfte er der resultater fra driftsgrenen slagte-

kalve fordelt på grupperne ’Dansk Kalv’ og ungtyre.

Det er som hovedregel landmænd og økonomikonsulenter, 

der i fællesskab har gennemført opdelingen. Efterfølgende 

er tallene blevet valideret centralt.

Grundelementet i hæfterne med Business Check er præsen-

tation af enkeltbedrifters resultater. Eneste gennemsnits-

beregninger er på gennemsnittet af gruppen og gennem-

snittet af de fem bedste. Søjlerne med de individuelle resul-

tater er forsynet med et løbenummer, som peger tilbage på 

én og kun én bedrift. Dette understøtter muligheden for at 

kunne sammenligne forskellige baggrunde for de opnåede 

resultater eksempelvis, om der er bundet meget eller lidt 

kapital i produktionen. 

Der er så vidt muligt medtaget alle tilgængelige bedrifter i 

hæftet, der er dog bedrifter, som har lavet analysen og ikke 

har ønsket at fremgå i hæftet. Resultaterne fra disse er ikke 

vist, men indgår i beregningen af gennemsnitsgrupperne.

Løbenumre og rangering

For at præcisere spredningen og rangordningen er løbe-

numrene blevet dannet ud fra en bogstavkombination, der 

viser, hvilken gruppe bedriften hører til og et nummer, der 

viser rangeringen af bedriften indenfor gruppen. Eksempel-

vis er D7 den bedrift blandt producenterne af Dansk Kalv, 

som har det syvende bedste resultat af de bedrifter, der 

indgår i denne gruppe.

Som supplement til dette, er der yderligere angivet percen-

tilen for bedriften. Bedrift D8 er angivet med P67, hvilket 

betyder, at der er 33 % af de øvrige bedrifter, der klarer sig 

bedre inden for gruppen. Percentilerne kan, i modsætning 

til løbenumrene, godt sammenlignes mellem grupperne. 

Eksempelvis er det muligt at sammenligne P67 – eller be-

driften i nærheden – mellem de to grupper for at se hvilket 

niveau, man skal ligge over for at være blandt den bedste 

tredjedel. For Dansk Kalv opnår P67 et resultat på 189 kr. 

pr. produceret kalv (og 0,68 kr. pr. foderdag), mens P68 for 

ungtyre opnår -9 kr. pr. produceret kalv (-0,03 kr. pr. foder-

dag). Disse bedrifter, der viser skillelinjen til bedste tredje-

del, er fremhævet med en lilla baggrundsfarve.

For at bibeholde anonymiteten for de deltagende bedrifter 

er antallet af producerede kalve ikke vist sammen med resul-

taterne.

Hovedresultater fra Business Check 
Slagtekalve 2011

I tabel 1 er en oversigt over et udvalg af resultaterne fra de 

to grupper, som datamaterialet er opdelt i. 

    TABEL 1. UDDRAG AF RESULTATER FRA BUSINESS CHECK SLAGTEKALVE 2011.

Gennemsnitstal Dansk Kalv Ungtyre

Antal bedrifter 21 23

Antal producerede kalve 954 292

Slagtevægt, kg slagtet 202 222

Opnået dækningsbidrag pr. produceret kalv 1.975 1.693

Krav til dækningsbidrag pr. produceret kalv 1.862 2.368

Resultat pr. produceret kalv 113 -672

Opnået restbeløb pr. foderdag 7,28 4,90

Krav til restbeløb pr. foderdag 6,86 6,79

Resultat pr. foderdag 0,42 -1,89

Foderomkostning pr. produceret kalv 2.907 3.544

Arbejdsomkostning inkl. ejer pr. produceret kalv 636 931

Bundet kapital pr. produceret kalv 8.104 9.043

Afkastningsgrad 5,1 % -3,8 %

Det bemærkes, at det gennemsnitlige antal producerede 

kalve er væsentligt større i gruppen med Dansk Kalv, end 

ved ungtyrene. Men når man ser på kravet til restbeløb pr. 

foderdag viser det sig, at beløbene er på godt og vel sam-

me niveau for de to produktioner. Dette tyder på, at om-

kostningerne pr. staldplads til produktionerne er ret ens 

uanset størrelse, men at den kortere produktionstid for 

Dansk Kalv er medvirkende til at forbedre konkurrenceev-

nen i forhold til ungtyrene. 

Blandt de bedste opnås der dog særdeles gode resultater i 

begge grupper.

Bedrifterne er, i opgørelsen på de efterfølgende sider, ran-

geret efter ’Årets resultat pr. produceret kalv’. Læs mere 

om nøgletal og begreber på side 26.

Selvom stikprøven er væsentlig større, end den har været 

tidligere, er antallet af bedrifter lavt, og dermed er gen-

nemsnitsresultatet følsomt. Der kan således være afvigel-

ser mellem resultaterne i Business Check Slagtekalve og 

opgørelser på landsplan i andre publikationer. 
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Spredning i resultaterne

Som forventet er der stor spredning i resultaterne. I figur 

1 er vist resultatet for driftsgrenen for både Dansk Kalv og 

ungtyre. Det ses af resultaterne, at ca. halvdelen af bedrif-

terne med Dansk Kalv i 2011 har positivt resultat efter af-

lønning af alle indsatsfaktorer, mens det kun er lige knap 

1/3 af ungtyreproducenterne, der opnår et positivt resultat 

af driftsgrenen.

En anden ting, der er værd at bemærke ved spredningen, er 

at 2/3 af producenterne i denne opgørelse, opnår et resul-

tat mellem -100 og +500 kr. pr. produceret kalv. Blandt be-

Figur 1. Spredning i resultatet pr. produceret kalv.
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I figur 2 og 3 er vist fordelingen af omkostningerne opgjort 

i kr. pr. foderdag for henholdsvis bedrifter med Dansk Kalv 

og ungtyre.

Bedrifterne med Dansk Kalv opnår stort set samme brut-

toudbytte målt pr. produceret kalv, men bedrifterne i Top5 

adskiller sig fra gennemsnittet med en højere daglig til-

vækst, og opnår slagtevægten hurtigere end gennemsnit-

tet. Dette giver et højere bruttoudbytte pr. foderdag.

Forskellene i omkostningerne er spredt mellem alle hoved-

posterne, og der er således ikke bare en enkelt post, hvor 

18,72 19,34 

10,67 10,13 

0,76 0,73 

2,33 
1,91 

1,80 
1,46 

2,73 
2,42 

0

5

10

15

20

25

Omkostninger -
Gns.

Indtægter - Gns. Omkostninger -
Top5

Indtægter - Top5

kr. pr. foderdag

Dansk Kalv

Renter, afskrivn. og leje

Øvrige kapacitetsomk.

Arbejde

Dyrlæge og div.

Foder

Bruttoudbytte

Figur 2. Sammenligning af omkostninger og indtægter pr. foderdag for gennemsnit og Top5 med Dansk Kalv.

resultaterne adskiller sig, men derimod 54 øre på foderet, 

31 øre på renter, afskrivninger og leje, 42 øre på arbejde, 

mens ’øvrige kapacitetsomkostninger’, der dækker over 

energi, vedligehold, maskinstation, forsikring og diverse, 

viser en forskel på 34 øre. 

Bedrifterne i Top5 klarer sig dermed markant bedre end 

gennemsnittet på hver eneste af de store poster.

Og samlet opnår de et resultat, som er 2,27 kr. højere pr. 

foderdag, hvoraf 1,64 kr. er hentet på omkostningssiden.

drifterne med ungtyreproduktion er spredningen i resulta-

terne væsentligt større, og der er dermed heller ikke noget 

sted hvor kurven med resultaterne flader ud. Placeringen 

på kurven er dog væsentligt mere interessant end formen, 

når man som producent skal vurdere sin konkurrenceevne. 

For den enkelte bedrift er det væsentligt at kende forhol-

det mellem omkostningerne, så man har en idé om hvilke 

af elementerne, det er muligt at ændre på og i givet fald, 

hvor stort potentialet er i forhold til de bedste.
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Figur 3. Sammenligning af omkostninger og indtægter pr. foderdag for gennemsnit og Top5 med ungtyre.

Top5 ved ungtyreproducenterne adskiller sig også fra gen-

nemsnittet ved at have færre foderdage pr. produceret 

kalv, og dermed opnå et højere bruttoudbytte pr. foderdag, 

selvom beløbet opgjort pr. produceret kalv er lavere.

Forskellene mellem gennemsnittet og Top5 er dog mere 

markante end ved Dansk Kalv. Især forskellen i foderom-

kostninger på 1,59 kr. pr. foderdag er værd at bemærke. 

Der er 18 øre i forskel på dyrlæge og diverse.

Arbejdsomkostningerne er 63 øre lavere ved Top5, mens 

de øvrige kapacitetsomkostninger bidrager med 63 øre til 

forskellen.

Kapitalomkostningerne i form af renter, afskrivning og leje 

er kun 2 øre højere ved Top5.

Samlet set opnår Top5 et resultat der er 3,39 kr. højere pr. 

foderdag, hvoraf 3,02 kr. skyldes forskelle i omkostninger.

I figur 4 er vist både det opnåede restbeløb pr. foderdag og 

bedriftens krav til restbeløb. Søjlerne, der kan ’nå op til mar-

keringen’, har et positivt resultat som vist i figur 1. Og lige-

som ved det totale resultat viser det sig også, at spredningen 

i det opnåede dækningsbidrag er væsentlig større ved ungty-

reproducenterne.

Det er bemærkelsesværdigt, at der for begge grupper af pro-

ducenter kun er ganske få, som har et krav til restbeløb på 

mindre end 6 kr. pr. foderdag. Og dermed bliver det meget 

tydeligt, at de bedre resultater, målt på det opnåede restbe-

løb pr. foderdag ved Dansk Kalv, er medvirkende til, at væ-

sentligt flere af disse producenter har balance i økonomien.

Når man skal vurdere økonomien i den fremtidige produk-

tion af slagtekalve, vil kravet til restbeløb pr. foderdag være 

endog meget anvendeligt, da dette beløb ikke er påvirket af 

ændrede regler for handyrpræmie eller udviklingen i note-

ring og foderpriser. 

Såfremt produktionen ikke er ændret væsentligt siden den-

ne opgørelse, vil kravet være anvendeligt til sammenligning 

med de resultater, der opgøres i produktionskontrollen i 

løbet af året. 

Figur 4. Sammenligning af det opnåede restbeløb og kravet til restbeløb.
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Nøgletal og begreber 

Percentil

S L A G T E K A L V E

Percentilen viser, hvor bedriften befinder sig i forhold til hele gruppens resultat. P100 er den bedste i gruppen, P90 

viser at der er 10 % af bedrifterne der opnår et bedre resultat osv. 

P67 viser at der er 33 % af bedrifterne der opnår et bedre resultat, dermed viser P67 også hvilket niveau man skal 

opnå, for at være blandt den bedste tredjedel.

I modsætning til løbenumrene der blot viser antallet af bedrifter der opnår et bedre resultat i gruppen, så kan percen-

tilerne sammenlignes imellem grupper.

Ejeraflønning
Beregnet lønomkostning til den ulønnede arbejdstid i produktionen. En ejers samlede arbejdsindsats aflønnes med 

450.000 kr. Dette korrigeres for indtægter uden for bedriften, hvorefter der fordeles mellem mark og stald. Såfremt 

der er flere ejere, eksempelvis i I/S’er eller ved fuldtids medhjælpende ægtefælle, aflønnes første ejer med 450.000 kr. 

og de resterende med 300.000 kr.

Renteomkostninger af bundet kapital
Renteomkostningen beregnes på baggrund af den gennemsnitlige betalte rente og bundet kapital. Renten ganges 

med den samlede kapital bundet i kalveproduktionen.

Årets resultat
Årets resultat er det beløb, der er tilbage efter, at alle inputfaktorer er blevet aflønnet. Dog er der ikke taget højde for 

omkostninger til anskaffelse af jord og udbringning af gylle. Det vil sige, at ’årets resultat’ er restbeløbet til risiko, an-

skaffelse af jord samt overskud.

Krav til dækningsbidrag pr. produceret kalv
Dette er beregnet som summen af kapacitets- og kapitalomkostninger. Beløbet er angivet med positivt fortegn.

Heraf afskrivninger
Den andel af kravet til dækningsbidrag, der kommer fra afskrivninger på bygninger og inventar. Beløbet er angivet 

med positivt fortegn.

Arbejdsomkostninger
Summen af lønomkostninger til ansat medhjælp og ejeraflønning. Tallet viser dermed den beregnede arbejdsomkost-

ning i mælkeproduktionen. Beløbet er angivet med positivt fortegn.

Bundet kapital pr. produceret kalv
Den bundne kapital består af afskrivningsgrundlaget for bygninger og inventar samt besætning, beholdninger, mv. For 

besætning, beholdninger og anden kapital, der måtte være bundet i kalveproduktionen, er der tale om værdierne på 

ultimotidspunktet. Bundet kapital til gylleopbevaring indgår, mens grej til udbringning af gylle er en omkostning for mar-

ken. Aktiver, der anvendes til opbevaring af foder, er en del af den bundne kapital i den animalske produktion.

Gennemsnitlig betalt rente
Denne rente bruges til beregning af renteomkostningerne på den investerede kapital. Renten er individuel og beregnet 

på baggrund af bedriftens renteudgift divideret med gennemsnitlige gæld over året. Renteudgiften er de samlede rente-

udgifter på bedriften i 2011.

Resultatkorrektion ved 4 % rente
Angiver hvor meget renteomkostningerne af investeret kapital skal korrigeres, hvis renteomkostningen skal svare til en 

rente på 4 %. Et positivt beløb betyder, at renteomkostninger ville have været mindre, hvis renten havde været 4 %.

Afkastningsgrad
Afkastningsgraden er det nøgletal, der er bedst sammenligneligt med andre erhverv. Det angiver, hvem der har været 

bedst til at aflønne den indsatte kapital. Afkastningsgraden er defineret som årets resultat før renteomkostninger af bun-

det kapital divideret med bundet kapital. 

Bemærk at bedrifter, der producerer i lejede bygninger, vil opnå et højere niveau af afkastningsgraden end tilsvarende 

bedrifter med eget anlæg, udelukkende fordi den bundne kapital er lavere.

Produceret kalv
Antal producerede kalve er den primære enhed i opgørelsen. Dette antal er beregnet ved regnskabsopgørelsen ud fra 

antal slagtede kalve, korrigeret for ændringen i besætningen fra primo til ultimo og antallet af døde kalve.

Årskalv
Antal årskalve er lig med antal foderdage/365. 

Antallet af årskalve er udtryk for hvor mange staldpladser, der er udnyttet på bedriften i året.

Ved Dansk Kalv er forholdet på 1,35 - 1,40 producerede kalve pr. årskalv.

Ved ungtyre opnås der omkring 1,0 - 1,2 producerede kalve pr. årskalv.

Restbeløb (DB) pr. foderdag
Restbeløbet pr. foderdag er lig med dækningsbidraget pr. produceret kalv omregnet til beløb pr. kalv pr. dag. Nøgletallet 

anvendes også i produktionskontrollen.

Krav til restbeløb pr. foderdag
Kravet til restbeløb pr. foderdag er lig med krav til dækningsbidrag pr. produceret kalv, omregnet til beløb pr. kalv pr. 

dag.

Nøgletallet kan sammenlignes med de opnåede resultater pr. foderdag som opgøres i produktionskontrollen.




